PROJETO DE LEI N.º 143/2019
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso de nossas atribuições, submetemos à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Acrescenta dispositivos na Lei nº 4.186/2007, que dispõe sobre a ordenação do uso e ocupação do solo no Município”.

A medida objetiva autorizar a aprovação de unidades residenciais bifamiliares, ou seja, edificações destinadas a abrigar duas unidades habitacionais horizontais no mesmo terreno, com entradas independentes, solucionando o déficit habitacional e enfrentando, em parte, a questão dos altos valores imobiliários praticados no território do Município.

Não se desconhece que hoje, face ao elevado custo de um lote de terreno, estes são adquiridos por vários membros de uma mesma família, onde esses proprietários com menor poder aquisitivo terão maiores possibilidades de comprarem e construírem. De forma que para terem uma moradia digna, um teto, constroem duas edificações num mesmo terreno, muitas das vezes, uma moradia nos fundos do lote e uma na frente.

Diante do exposto e do indiscutível alcance social, além de presente o relevante interesse público contido na presente proposta, sem ferir as normas edilícias, com a decorrente melhoria da qualidade de vida à população Valinhense, solicitamos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa o apoio necessário para a sua aprovação.

Valinhos, em 13 de agosto de 2019.
Aldemar Veiga Junior                                       Luiz Mayr Neto

    Vereador – DEM                                              Vereador - PV

  Mauro de Sousa Penido

        Vereador - PPS
                                   PROJETO DE LEI Nº           /19
Acrescenta dispositivos na Lei nº 4.186/2007, que dispõe sobre a ordenação do uso e ocupação do solo no Município.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É acrescida alínea ‘d’ ao inciso I do artigo 4º da Lei nº 4.186 de 10 de outubro de 2007, que dispõe sobre a ordenação do uso e ocupação do solo no Município, a qual passa a vigorar com a redação seguinte.
........................................................................................................................................

Art. 4º. (...)

I. (...)
a. (...)

b. (...)

c. (...)

d. RESIDENCIAL BIFAMILIAR: edificações destinadas a abrigar duas unidades habitacionais no mesmo lote, com entradas independentes.
1. RBH – residencial bifamiliar horizontal (gabarito máximo 2 pavimentos)
........................................................................................................................................

Art. 2º. Fica alterado o Anexo I da Lei nº 4.186 de 10 de outubro de 2007, que dispõe sobre a ordenação do uso e ocupação do solo no Município, para que todos os zoneamentos onde é permitida a ocupação do solo por edificação classificada como “residencial unifamiliar” também seja permitida a edificação classificada como “residencial bifamiliar”.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

                     Prefeito Municipal